[image: ]

Об утверждении бюджета Бестамакского сельского округа на 2026-2028 годы
Решение Алгинского районного маслихата Актюбинской области от 23 декабря 2025 года № 364
[bookmark: z2]
      В соответствии с пунктом 3 статьи 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Алгинский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить бюджет Бестамакского сельского округа на 2026-2028 годы согласно приложениям 1, 2 и 3, в том числе на 2026 год в следующих объемах:

      1) доходы – 164 162 тысяч тенге:

      налоговые поступления – 37 578 тысяч тенге;

      неналоговые поступление – 1 868 тысяч тенге;

      поступления от продажи основного капитала – 6 357 тысяч тенге;

      специальные поступления – 0 тенге;

      поступления трансфертов – 118 359 тысяч тенге;

      2) затраты – 164 162 тысяч тенге;

      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тенге:

      бюджетные кредиты - 0 тенге;

      погашение бюджетных кредитов - 0 тенге;

      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тенге:

      приобретение финансовых активов - 0 тенге;

      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тенге;

      5) дефицит (профицит) бюджета - 0 тенге:

      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 0 тенге:

      поступление займов - 0 тенге;

      погашение займов - 0 тенге;

      используемые остатки бюджетных средств - 0 тенге.

      2. Учесть, что в доход бюджета сельского округа зачисляются:

      индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты;

      налог на имущество физических лиц;

      земельный налог;

      налог на транспортные средства с юридических лиц;

      налог на транспортные средства с физических лиц;

      единый земельный налог;

      плата за пользование земельными участками;

      доходы от аренды имущества коммунальной собственности города районного значения, села, поселка, сельского округа;

      поступление от продажи земельных участков;

      плата за продажу права аренды земельных участков;

      другие неналоговые поступления в местный бюджет.

      3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со статьей 7 Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2026 - 2028 годы" установлено:

      с 1 января 2026 года:

      1) минимальный размер заработной платы - 85 000 тенге;

      2) месячный расчетный показатель – 4 325 тенге;

      3) величину прожиточного минимума для исчисления размеров базовых социальных выплат – 50 851 тенге.

      4. Учесть в сельском бюджете на 2026 год субвенции, передаваемые из районного бюджета в сумме – 54 061 тысяч тенге.

      5. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год целевые текущие трансферты бюджетам города и сельских округов:

      1) на благоустройство и озеленение населенных пунктов – 11 060 тысяч тенге;

      2) на обеспечение фукционирования автомобильных дорог в городах районного значения, селах, поселках, сельских округах – 53 238 тысяч тенге;

      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит офицальному опубликованию.

      Председатель Алгинского

районного маслихата

М. Тулеуов

	Приложение 1 к решению
Алгинского районного
маслихата от 23 декабря
2025 года № 364

 Бюджет Бестамакского сельского округа на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

I. Доходы

164 162

1

Налоговые поступления

37 578

01

Подоходный налог

22 990

2

Индивидуальный подоходный налог

22 990

04

Налоги на собственность

13 733

1

Налоги на имущество

160

3

Земельный налог

178

4

Налог на транспортные средства

13 395

5

Единый земельный налог

0

05

Внутренние налоги на товары, работы и услуги

855

3

Поступления за использование природных и других ресурсов

855

2

Неналоговые поступление

1 868

01

Доходы от государственной собственности

337

5

Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности

337

06

Прочие неналоговые поступления

1 531

1

Прочие неналоговые поступления

1 531

3

Поступления от продажи основного капитала

6 357

03

Продажа земли и нематериальных активов

6 357

1

Продажа земли

5 849

2

Продажа нематериальных активов

508

5

Поступления трансфертов

118 359

02

Трансферты из вышестоящих органов государственного управления

118 359

3

Трансферты из районного (города областного значения) бюджета

118 359

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

II. Затраты

164 162

01

Государственные услуги общего характера

54 726

1

Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления

54 726

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

54 726

001

Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

54 726

07

Жилищно-коммунальное хозяйство

34 784

3

Благоустройство населенных пунктов

36 784

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

36 784

008

Освещение улиц в населенных пунктах

6 305

009

Обеспечение санитарии населенных пунктов

4 177

011

Благоустройство и озеленение населенных пунктов

26 302

12

Транспорт и коммуникации

72 652

1

Автомобильный транспорт

72 652

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

72 652

013

Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного значения, селах, поселках, сельских округах

19 414

045

Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог в городах районного значения, селах, поселках, сельских округах

53 238

III. Чистое бюджетное кредитование

0

Бюджетные кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

6

Погашение бюджетных кредитов

0

01

Погашение бюджетных кредитов

0

1

Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами

0

 4

Приобретение финансовых активов

0

V. Дефицит (профицит) бюджета

0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

8

Поступления займов

0

01

Внутренние государственные займы

0

2

Договоры займа

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

16

Погашение займов

0

1

Погашение займов

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

9

Используемые остатки бюджетных средств

0

01

Остатки бюджетных средств

0

1

Свободные остатки бюджетных средств

0

	Приложение 2 к решению
Алгинского районного
маслихата от 23 декабря
2025 года № 364

 Бюджет Бестамакского сельского округа на 2027 год

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

I. Доходы

103 345

1

Налоговые поступления

38 738

01

Подоходный налог

23 941

2

Индивидуальный подоходный налог

23 941

04

Налоги на собственность

13 890

1

Налоги на имущество

170

3

Земельный налог

189

4

Налог на транспортные средства

13 531

5

Единый земельный налог

0

05

Внутренние налоги на товары, работы и услуги

907

3

Поступления за использование природных и других ресурсов

907

2

Неналогове поступление

1 979

01

Доходы от государственной собственности

357

5

Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности

357

06

Прочие неналоговые поступления

1 622

1

Прочие неналоговые поступления

1 622

3

Поступления от продажи основного капитала

6 739

03

Продажа земли и нематериальных активов

6 739

1

Продажа земли

6 200

2

Продажа нематериальных активов

539

5

Поступления трансфертов

55 889

02

Трансферты из вышестоящих органов государственного управления

55 889

3

Трансферты из районного (города областного значения) бюджета

55 889

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

II. Затраты

103 345

01

Государственные услуги общего характера

54 726

1

Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления

54 726

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

54 726

001

Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

54 726

07

Жилищно-коммунальное хозяйство

29 205

3

Благоустройство населенных пунктов

29 205

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

29 205

008

Освещение улиц в населенных пунктах

6 305

009

Обеспечение санитарии населенных пунктов

4 177

011

Благоустройство и озеленение населенных пунктов

18 723

12

Транспорт и коммуникации

19 414

1

Автомобильный транспорт

19 414

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

19 414

013

Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного значения, селах, поселках, сельских округах

19 414

III.Чистое бюджетное кредитование

0

Бюджетные кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

6

Погашение бюджетных кредитов

0

01

Погашение бюджетных кредитов

0

1

Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами

0

 4

Приобретение финансовых активов

0

V. Дефицит (профицит) бюджета

0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

8

Поступления займов

0

01

Внутренние государственные займы

0

2

Договоры займа

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

16

Погашение займов

0

1

Погашение займов

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

9

Используемые остатки бюджетных средств

0

01

Остатки бюджетных средств

0

1

Свободные остатки бюджетных средств

0

	Приложение 3 к решению
Алгинского районного
маслихата от 23 декабря
2025 года № 364

 Бюджет Бестамакского сельского округа на 2028 год

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

I. Доходы

106 663

1

Налоговые поступления

39 941

01

Подоходный налог

24 931

2

Индивидуальный подоходный налог

24 931

04

Налоги на собственность

14 049

1

Налоги на имущество

180

3

Земельный налог

200

4

Налог на транспортные средства

13 669

5

Единый земельный налог

0

05

Внутренние налоги на товары, работы и услуги

961

3

Поступления за использование природных и других ресурсов

961

2

Неналогове поступление

2 099

01

Доходы от государственной собственности

379

5

Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности

379

06

Прочие неналоговые поступления

1 720

1

Прочие неналоговые поступления

1 720

3

Поступления от продажи основного капитала

7 143

03

Продажа земли и нематериальных активов

7 143

1

Продажа земли

6 571

2

Продажа нематериальных активов

572

5

Поступления трансфертов

57 480

02

Трансферты из вышестоящих органов государственного управления

57 480

3

Трансферты из районного (города областного значения) бюджета

57 480

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

II. Затраты

106 663

01

Государственные услуги общего характера

54 726

1

Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления

54 726

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

54 726

001

Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

54 726

07

Жилищно-коммунальное хозяйство

29 205

3

Благоустройство населенных пунктов

29 205

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

29 205

008

Освещение улиц в населенных пунктах

6 305

009

Обеспечение санитарии населенных пунктов

4 177

011

Благоустройство и озеленение населенных пунктов

18 723

12

Транспорт и коммуникации

22 732

1

Автомобильный транспорт

22 732

124

Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа

22 732

013

Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного значения, селах, поселках, сельских округах

22 732

III. Чистое бюджетное кредитование

0

Бюджетные кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

6

Погашение бюджетных кредитов

0

01

Погашение бюджетных кредитов

0

1

Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами

0

 4

Приобретение финансовых активов

0

V. Дефицит (профицит) бюджета

0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

8

Поступления займов

0

01

Внутренние государственные займы

0

2

Договоры займа

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1

2

3

4

5

6

16

Погашение займов

0

1

Погашение займов

0

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1

2

3

4

5

9

Используемые остатки бюджетных средств

0

01

Остатки бюджетных средств

0

1

Свободные остатки бюджетных средств

0

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14